6. Secunda quaestio rationes respicit intercedentes inter artis, ut aiunt, iura et legis moralis normas. Cum increbrescentes de hac re controversiae non raro ortum ducant a falsis doctrinis de ethica et aethetica, Concilium

Ta orra lenengo arloa, albistaritza, au da, barriak nundik atara ta zelan zabaldu. Gaurko gizarteak egin dauan aurrerapenagaitik eta gizarte orren lagunen arteko lokarri andiakaitik, oso probetxugarria ta geienetan bearrezkoa be ba-dala aitortu bear. Gertaeren barri agirian eta be-realakoan emoteak, euron ezagutza ohea emoten dautse gizonai unean-unean-eta. Era orretan, danok bear ederra egin leikie, danon onerako ta gizadi osoaren aurrerapenerako. Gizonai, banan edo baltsan artuta, dagokiezan gauza guztien barri izateko eskubidea giza-batzan bertan aurkitzen da, bakoitzaren nolakotasuna kontuan eukita. Zuzenbidea ta maitasuna gorde ezkeru, guztizkoa izan bear dau barri emote onek eta beti be egiazkoa, eskubide ori ondo beteko ba'da. Zintzo ta egoki egin bedi, barriz; au da, albisteak jasotean eta zabaldukeran moral-legeak eta gizonaren eskubideak eta duintasuna gorde daitezala. Jakintza guztia onuragarri ez da; «maitasuna, barriz, egikorra». (1 Kor. VIII, 1)

6. Ta ara bigarren arloa: antzearen diralako eskubideak eta zilligizti-arauak. Onetzaz sortzen diran eztabaidak, askotan, etika ta asetikazko uste okerretatik datoz. Ori dala-ta, Batzarrak benetako zilligiztiaren nagusi-

obiectivi ordinis moralis primatum absolute omnibus tenendum edicit, quippe qui ceteros omnes rerum humanarum ordines, artis non excepto, licet dignitate praestantes, unus superet congruenterque componat. Solus enim ordo moralis hominem, Dei rationalem creaturam et ad superna vocatum, in tota ipsius natura attingit idemque, si quidem integre fideliterque servetur, ad perfectionem et beatitudinem plene assequendam ipsum adducit.

7. Postremo, mali moralis narratio, descriptio vel repraesentatio possunt sane, etiam ope instrumentorum communicationis socialis, inservire ad hominem penitius cognoscendum explorandumque, ad veri bonique magnificentiam manifestandam atque extollendam, opportunioribus ceterum effectibus dramaticis obtentis; attamen, ne damnum potius quam utilitatem animis afferant, legibus moralibus omnino obtemperant, praesertim si agatur de rebus quae debitam reverentiam exigant, vel quae hominem, originali labe vulneratum, facilius ad pravas cupiditates incitent.

8. Cum publicae opiniones hodie vim et auctoritatem maximam exercent in omnium ordinum civium vitam, sive privatam sive publicam, necesse est ut omnia societatis membra sua iustitiae et caritatis officia, hac quoque in provincia, adimpleant; itaque, istorum etiam instrumentorum ope, contendant ad rectas publicas opiniones efformandas atque pandendas.